
Ordinanza n. 203 del 04/12/2025 

Oggetto: MERCATINO DELLA BELLE EPOQUE DEL 21 DICEMBRE 2025
E SUCCESSIVE EDIZIONI. SPOSTAMENTO TEMPORANEO IN 
PIAZZA VITTORIO VENETO A CAUSA DEI LAVORI DI RIQUA-
LIFICAZIONE DI VIALE BURIDANI.

IL RESPONSABILE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 25/10/2016 e s.m.i. recante “Riorganizzazione
del Sistema Mercatale su Area Pubblica” in cui è stata approvata la “Relazione ricognitiva su fiere,
mercati  e  forme  alternative  di  commercio  su  area  pubblica  che  individua  le  aree  che  accolgono
operatori  commerciali  che  svolgono  attività  di  vendita  su  area  pubblica  in  forma  alternativa  o
integrativa alle aree mercatali e cioè posteggi singoli e gruppi di posteggi”;

- il Regolamento Comunale per il Mercatino dell’antiquariato minore e del collezionismo denominato
“Belle Epoque”,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 22 aprile 2002,  n.  84 e
s.m.i., a seguire il Regolamento;

-  l’Ordinanza  del  Dirigente  n.  199 del  13/11/2025 di  spostamento temporaneo su  Piazza  Vittorio
Veneto per il giorno 16 novembre 2025, a causa dei lavori di riqualificazione di viale Buridani.

Dato atto che:
- il mercatino denominato Belle Epoque ha luogo la terza domenica di ogni mese escluso agosto;

- la prossima data di svolgimento del mercatino ricade domenica 21 dicembre 2025.

-  la  sede di  svolgimento del  mercatino,  così  come indicato nel  Regolamento,  si  estende su Viale
Buridani da via Marconi fino a Corso Matteotti.

Considerato che sono in corso i  lavori  di  riqualificazione di  viale  Buridani,  il  cui  termine non è
attualmente reso noto, e pertanto l’asse viario centrale, interessato da cantieri di lavoro risulta tuttora
inagibile e inadatto ad accogliere la sede di svolgimento del mercatino della Belle Epoque.

Considerato inoltre il  numero esiguo di  partecipanti alle ultime edizioni  del  mercatino della Belle
Epoque.

Ritenuto opportuno:
- dover garantire il regolare svolgimento del mercatino della “Belle Epoque” previsto per domenica 21
dicembre 2025 e successive edizioni, mediante lo spostamento temporaneo dei banchi degli operatori
in altra sede, fino al termine dei lavori di riqualificazione di viale Buridani e della relativa rimozione
dei cantieri ivi presenti;



- individuare come sede idonea allo svolgimento del mercatino della Belle Epoque, del 21 dicembre
2025 e delle successive edizioni, in Piazza Vittorio Veneto, con collocazione dei banchetti a cura del
Comitato Organizzatore su indicazione degli Uffici competenti di questo Ente;

- stabilire che il posizionamento temporaneo dei banchetti per lo svolgimento del mercatino della Belle
Epoque, del 21 dicembre 2025 e successive edizioni in Piazza Vittorio Veneto, non siano di intralcio
alle attività ivi presenti e non creino danno a cose ed opere sul luogo;

- stabilire inoltre che la sede originaria dello svolgimento del mercatino della Belle Epoque in Viale
Buridani,  sarà  ripristinata  successivamente  al  termine  dei  lavori  di  riqualificazione  e  relativa
rimozione dei cantieri ivi presenti.

Ritenuto inoltre di dover demandare al personale del Comando di Polizia Municipale in servizio il
giorno della manifestazione, in collaborazione con il Comitato promotore del Mercatino della Belle
Epoque, l’incarico per l’individuazione degli spazi e la dislocazione dei banchi secondo le disposizioni
di cui al punto precedente, al fine di garantire sicurezza sia agli operatori che ai frequentatori, nonché
tutti gli eventuali provvedimenti che si rendessero necessari al fine del buon andamento.

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 17 maggio 2024, con il quale è stato conferito l’incarico al Dott.
Luca Vivalda per la Direzione del Settore Affari Generali – Servizio Attività Economiche e Produttive
– SUAP.

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

ORDINA

PER LA GIORNATA DI DOMENICA 21 DICEMBRE 2025 E PER LE SUCCESSIVE EDIZIONI
FINO AL RIPRISTINO DELLA SEDE ORIGINARIA

per i motivi indicati in premessa descritti:

1) di garantire il regolare svolgimento del mercatino della “Belle Epoque” previsto per domenica
21  dicembre  2025  e  successive  edizioni,  mediante  lo  spostamento  temporaneo  dei  banchi  degli
operatori in altra sede, fino al termine dei lavori di riqualificazione di viale Buridani e della relativa
rimozione dei cantieri ivi presenti.

2) Di individuare come sede idonea allo svolgimento del mercatino della Belle Epoque, del 21
dicembre 2025 e delle successive edizioni, in Piazza Vittorio Veneto, con collocazione dei banchetti a
cura del Comitato Organizzatore su indicazione degli Uffici competenti di questo Ente.

3) Di stabilire che il posizionamento temporaneo dei banchetti per lo svolgimento del mercatino
della Belle Epoque, del 21 dicembre 2025 e successive edizioni in Piazza Vittorio Veneto, non siano di
intralcio alle attività ivi presenti e non creino danno a cose ed opere sul luogo.

4) Di stabilire inoltre che la sede originaria dello svolgimento del mercatino della Belle Epoque in
Viale Buridani,  sarà ripristinata successivamente al termine dei lavori di riqualificazione e relativa
rimozione dei cantieri ivi presenti.

5) Di dare mandato al personale del Comando di Polizia Municipale, in servizio il giorno della
manifestazione,  in  collaborazione  con  il  Comitato  promotore  del  Mercatino  della  Belle  Epoque,
l’incarico per l’individuazione degli spazi e la dislocazione dei banchi secondo le disposizioni di cui al
punto precedente, al fine di garantire sicurezza sia agli operatori che ai frequentatori, nonché tutti gli
eventuali provvedimenti che si rendessero necessari al fine del buon andamento.

che il presente provvedimento verrà reso noto al pubblico ed agli interessati a mezzo di affissione all’Albo
Pretorio e tramite il Comitato Belle Epoque, e trasmesso per quanto di competenza al Comando di Polizia
Municipale e Uffici competenti.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di notifica/comunicazione/piena conoscenza, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data.

Venaria Reale lì, 04/12/2025 Il Responsabile
Attività Economiche e SUAP

SACCOMANNO VALENTINA / Namirial
S.p.A./02046570426


	ORDINA

